
TEATR JAKO NARZĘDZIE TWÓRCZEJ RESOCJALIZACJI
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W Areszcie Śledczym w Ostrowie Wielkopolskim od lat realizowane są innowacyjne formy oddziaływań 
resocjalizacyjnych, w których nacisk kładzie się na podmiotowe traktowanie osadzonych, autentyczną relację oraz 
twórczą ekspresję.

Jednym z przykładów skutecznej pracy tego typu są regularne warsztaty teatroterapeutyczne prowadzone w Oddziale 
Zewnętrznym w Kaliszu.

Wiarygodność i zaangażowanie – klucze do sukcesu

Jak podkreśla prowadzący zajęcia instruktor teatralny - Piotr Bigora, niezwykle istotne w tego typu działaniach jest 
budowanie relacji opartej na szczerości i zaangażowaniu.

Na początku osadzeni są nieufni. Jeśli czują, że ktoś „uprawia z nimi nanibyzm”, szybko się wycofują. 
Dlatego tak ważne jest, by pokazać, że mi na nich zależy – że to, co robimy razem, ma sens. Żeby kogoś 
zapalić, trzeba samemu płonąć – mówi z pasją.

Zajęcia teatralne w areszcie nie są zwykłą realizacją programu resocjalizacyjnego. Ich celem jest odkrywanie przez 
osadzonych potencjału, wartości i wewnętrznego dobra, którego często wcześniej w sobie nie zauważali. Dzięki pracy 
twórczej budowane jest poczucie własnej wartości, rozwijane są umiejętności społeczne i emocjonalne, a także 
wrażliwość i empatia.

Spektakl z wierszy Tuwima i Brzechwy – efekt wspólnej pracy

 

Od maja 2025 roku sześcioosobowa grupa osadzonych z Oddziału Zewnętrznego w Kaliszu pod nazwą „Super Blues 
Faceci” przygotowywali spektakl teatralny, który został wystawiony w salce Parafii Podwyższenia Krzyża Świętego przy 
ul. Wrocławskiej 209 w Kaliszu. 

Tematem spektaklu były wybrane wiersze dla dzieci autorstwa Juliana Tuwima i Jana Brzechwy. Wiersze zostały 
zinterpretowane w nowoczesny, ciekawy sposób, z wykorzystaniem rekwizytów uszytych przez samych osadzonych 
oraz muzyki wykonywanej na żywo na gitarze i harmonijkach ustnych. Za profesjonalną reżyserię, przygotowanie 



aktorskie i oprawę muzyczną odpowiadają zawodowi aktorzy, którzy z zaangażowaniem i pasją współtworzyli ten 
niezwykły projekt.

Resocjalizacja poprzez sztukę – realna zmiana postaw

Projekt realizowany jest w duchu twórczej resocjalizacji, zgodnie z koncepcją prof. A. Konopczyńskiego, zakładającą 
rozwój struktur poznawczo-twórczych osadzonych poprzez sztukę: teatr, muzykę i plastykę. Takie działania stymulują 
percepcję, emocje, motywację, myślenie, wyobraźnię i pamięć. Efektem jest zmiana sposobu myślenia o sobie samym i 
o swojej roli w społeczeństwie, a także budowanie nowej, bardziej pozytywnej tożsamości.

– Teatr w terapii ma ogromny sens i daje dobre efekty. Najlepszym dowodem na to jest fakt, że byli 
osadzeni, po wyjściu na wolność, wracają, by dokończyć wspólnie rozpoczęte spektakle. Nie muszą – ale 
chcą. To znaczy, że zbudowaliśmy coś prawdziwego i wartościowego – podsumowuje prowadzący.

W stronę integracji i kultury

Warsztaty teatralne to nie tylko zajęcia w murach aresztu. W przyszłości planowane są także wspólne wyjścia do 
muzeów, galerii czy teatrów. To nie tylko kontynuacja działań resocjalizacyjnych, ale także most między instytucją 
penitencjarną a społeczeństwem. Przełamując stereotypy, projekt ukazuje osadzonych jako osoby zdolne do 
przemiany, refleksji i tworzenia wartościowej sztuki.

Areszt Śledczy w Ostrowie Wielkopolskim z dumą wspiera i rozwija takie inicjatywy, wierząc, że twórcza resocjalizacja 
ma realny wpływ na proces readaptacji społecznej i powrotu do społeczeństwa osób osadzonych.

 

Tekst: chor. sztab. Elżbieta Michalska

Zdjęcia: Ks. Jarosław Kołodziejczak

Image not found or type unknown Image not found or type unknown



Image not found or type unknown


